Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _________ DE 2019.
(Do Deputado Zé Silva)

Requer convocação de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
homenagear os 71 anos da Extensão
Rural, celebrados em 06 de dezembro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 68, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a convocação de Sessão Solene desta Casa, para o
dia 05 de dezembro, homenagear a Extensão Rural brasileira pelos seus 71
anos, bem como os Extensionistas Rurais pelos excelentes serviços
prestados ao meio rural.

JUSTIFICATIVA

Em 2011 iniciamos nosso trabalho em defesa da agricultura brasileira, dos
homens e mulheres do campo, dos extensionistas rurais que atual nos
grotões do Brasil. Desde então requeremos, anualmente, justa
homenagem à extensão rural brasileira e aos profissionais da assistência
técnica que carregam em si a responsabilidade direta no desenvolvimento
do meio rural, cuidando carinhosamente dos pequenos e médios
agricultores.

Os serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural constituem
instrumento de alavancagem do desenvolvimento rural e da agricultura
mais sustentáveis, assegurando a produção qualificada de alimentos e a
melhoria das condições de vida da população rural e urbana. Não por acaso

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

o Brasil é um dos maiores produtores mundiais de alimentos e matérias-
primas.

Através do extensionista o homem do campo tem acesso às políticas
públicas, a difusão de tecnologias e fomento à profissionalização de
agricultores familiares, levando conhecimento e apoio para a produção de
alimento, garantindo assim a subsistência das gerações futuras e do solo.

O conhecimento tecnológico, a difusão de novas técnicas agropecuárias,
por meio da assistência técnica, e o apoio financeiro, através de crédito
rural, contribuem para o aumento da produção e para a melhoria das
condições de vida no meio rural brasileiro.

Pelo acima exposto, queremos homenagear Extensão Rural e os
profissionais das 27 unidades estaduais de ATER.

Sala das Sessões, em       de outubro de 2019.

Deputado Federal Zé Silva
Solidariedade/MG

Apoiamento:

____________________________